CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº196/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

                   Sugere reparo de buraco na Rua Presidente Kennedy, localizado no Centro de Viana/ES

  JUSTIFICATIVA

 O trecho da Rua Presidente Kennedy, localizado no Centro de Viana, apresenta um buraco que

compromete significativamente a pavimentação da via. Embora não represente risco imediato de

acidentes graves, a existência deste buraco causa desconforto e prejuízos indiretos à população e ao

comércio local. Pedestres enfrentam dificuldades de circulação, e veículos podem sofrer danos, o que

impacta diretamente a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos moradores.

A manutenção da rua é essencial para a valorização do espaço público, reforçando a imagem do
município como organizado e comprometido com o bem-estar de sua população. Além disso, a
reparação contribui para a prevenção de problemas maiores, como o alargamento do buraco e
deterioração da via, que poderiam gerar custos ainda mais elevados em futuras intervenções.

Ressalta-se que esta demanda já foi solicitada sem que houvesse atendimento, o que evidencia a
necessidade de ação imediata para evitar o agravamento do problema, que pode levar a danos maiores
na pavimentação e maiores custos de manutenção futura.

Diante do exposto, sugere-se o reparo do buraco localizado na Rua Presidente Kennedy no Centro de
Viana, visando garantir melhores condições de tráfego, mobilidade e segurança aos munícipes.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                                                               (Foto do local)

                                        Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana,15 de Outubro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003500320036003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 15/10/2025 13:40

Checksum: 5897C61D243CCE42557F51B993429416A7F57EFCA3800CE9419133DDB2EE1346

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003500320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.